Tal contratação, realizada no ano de 2022, passou a vigorar em 1º de março de 2023, sob 

o Contrato n° 9049/2022. A licitante vencedora foi a empresa Connect Center Administração 

e Serviços Ltda. O valor da contratação perfaz um valor total de R$ 856.200,00 (oitocentos e 

cinquenta e seis mil e duzentos reais).  

Para prestação do serviço de atendimento ao usuário externo, a Agência possui um número 

de atendimento telefônico gratuito para chamadas oriundas de terminais fixos e móveis (0800 

970 0267). As referidas chamadas são encaminhadas à Central de Atendimento da ANP.  

Atualmente, o contrato está vigente até 15 de junho de 2025. O contrato da linha 0800 foi 

firmado pelo valor anual de R$ 35.502,00 (trinta e cinco mil quinhentos e dois reais), tendo por 

objeto Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, adequado para atender às necessidades 

mencionadas anteriormente. 

Atualmente, os orçamentos anuais atualizados para os contratos citados são: 

• Central de Atendimento, Contrato nº 9049/2022, R$ 911.927,67 (novecentos e 

onze mil, novecentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos);   

• Discagem Direta Gratuita, Contrato nº 9021/2022, R$ 18.775,84 (dezoito mil, 

setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).  

Ocorre que, desde o início da execução contratual, o sistema de TI disponibilizado pela 

empresa contratada tem apresentado uma série de dificuldades para atender as necessidades da 

ANP, por diversas razões como:

[...]

princípio da transparência, previsto como um dos valores que constam no Plano Estratégico da 

Agência. Em 2024, o percentual de cem por cento (100%) foi alcançado. 

Neste mesmo ano, a Agência atualizou o seu Inventário de Dados, passando dos anteriores 

167 (cento e sessenta dados) listados, para um total de 227 (duzentos e vinte e sete) dados 

relacionados pelas Unidades. Destes, 41 (quarenta e um) possuem caráter sigiloso e os demais 

186 (cento e oitenta e seis) são dados abertos. 

A totalidade dos dados abertos da ANP já está sendo publicada regularmente, não restando 

dados pendentes de divulgação, exceto os sigilosos. Consultadas, nenhuma das 

Superintendências quis rever o grau de sigilo dos dados anunciados, tendo em vista eventual